
 



 
       2 

OBSAH 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvodník        3
  Téma:  S CARLEM ACUTISEM DÁLNICÍ DO NEBE    4 

Víme proč?        10 

INSPIROVALO NÁS       12 

Z farní knihovny       13 

misijní a charitativní činnost naší farnosti    34
  22 
SVĚDECTVÍ A MODLITEBNÍ IMPULZY     35 
 SVĚTCI – INSPIRACE PRO NÁŠ ŽIVOT     40 
 CÍRKEV BEZ HRANIC ANEB CO SE DĚJE KOLEM NÁS    42 
 ŽIVOT NAŠÍ FARNOSTI       43 

PŘÍLOHY 

Co pěkného jsme prožili V UPLYNULÝCH MĚSÍCÍCH   14 
 
 

Vyznačte si v kalendáři a pozvánky 

BLAHOPŘÁNÍ OTCI SOMMEROVI      43 
 
MYŠLENKA NA ZÁVĚR       44 
 



 
 3 

ÚVODNÍK 

 
„Chci, aby ses se Mnou procházel v zahradě svého srdce, 

kde jsem se natrvalo zabydlel.“ 
 

…dočtete se na konci přiloženého textu z knížky Ježíš tě volá. Ano, 
toto přání vyslovuje Bůh. Ten, který touží, aby naši mysl mohl naplnit 
svou Přítomností. 
Letní čas vyloženě volá k adoraci Božího Ducha v přírodě. Jak dobře 
víme, „prázdniny od Boha a od víry“ neexistují. Jeho přítomnost v nás 
a naše přítomnost v Něm je pro život zásadní. Také Panna Maria skrze 
květnové medžugorské zjevení vyzývá: 

 

„Drahé děti! Zvu vás, abyste šly do přírody a modlily se, 
aby Nejvyšší hovořil ve vašem srdci a abyste pocítily sílu 
Ducha Svatého, abyste svědčily o lásce, kterou Bůh má 

ke každému stvoření. Já jsem s vámi a přimlouvám se za vás. 
Děkuji vám, že jste přijaly moje pozvání. “ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Buďme letos víc než kdy jindy citliví na krásu místa, kde zrovna jsme – 
na dovolených, na cestách, za humny nebo při práci. 
A pokud se vám podaří krásu daného přítomného okamžiku zachytit na 
fotografii, pošlete nám ji do redakce. Děkujeme a přejeme každému 
z Vás nevšední léto. 
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TÉMA: S CARLEM ACUTISEM DÁLNICÍ DO NEBE 

 
 
Při letním putování často najedeme na 
dálnici... je dobrým prostředkem, jak rychleji 
dosáhnout cíle… 
 
V Zimním farníčku před dvěma roky jsme 
se seznámili s Carlem Acutisem. Bylo to 
krátce po jeho blahořečení. 
 
 

 
Nyní si tohoto mladého světce znovu připomínáme ve spojitosti s jeho 
ostatky, které budeme moci v první polovině června uctít v kostelích 
našeho děkanátu.  
 
Přítomnost ostatků Carla Acutise může být velkým povzbuzením pro 
celou naši místní církev, ale také osvěžením a prohloubením naší 
osobní víry a velkou oslavou Boží velikosti, věrnosti a slávy. 
 
Část Farníčku proto věnujeme životopisu a duchovnímu odkazu 
blahoslaveného Carla a informujeme o tom, jakým způsobem můžeme 
intenzivně prožít vzácnou příležitost být tak blízko mocnému přímluvci 
v nebi. 
 

Carlova matka Antonia Salzano při otevření hrobky svého syna 
k veřejné úctě s dojetím prohlásila: 
 
„Věříme, že prostřednictvím Carlova těla věřící pocítí, že je Bůh zve 
k ještě vroucnější modlitbě. Zve nás k tomu, abychom měli více víry, 
naděje a lásky k Němu a k naším bratrům, stejně jako to dělal Carlo 
během svého celého pozemského života. Modlíme se, aby se Carlo 
za nás přimlouval u Boha a získal pro nás mnoho milostí.“ 

 
 

Připomínka Carlovy cesty ke svatosti kéž nám dodá odvahu 
dovolit Bohu přebývat v nás tak mocně, jak On sám chce, 
abychom i my se pod vlivem Boží milosti rozhodovali pro svatost. 

Jeho dálnicí do nebe se stala Eucharistie. 
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Normální kluk moderní doby 

Carlo se narodil 3. května 1991 v Londýně. Byl pokřtěn, přestože 
rodina nebyla praktikujícími křesťany. Rodina se přestěhovala 
do italského Milána, kde Carlo strávil zbytek života. Carlo od malička 
projevoval zájem o Boží věci, působení 
Boží milosti v jeho životě bylo zjevné, 
což způsobilo, že se jeho rodiče 
postupně vrátili k víře. K prvnímu 
svatému přijímání přistoupil už v sedmi 
letech.  
Když o něm hovoří jeho blízcí, 
nezapomenou vyzdvihnout jeho 
„normálnost“. Carlo se zajímal 
o přírodu, sport, přátele a také hraní 
videoher. Studoval na jezuitském lyceu. 
Zajímalo ho programování, tvorba 
webových stránek a stříhání videí. 
Pro informatiku byl velmi zapálený, jeho 
přátelé a někteří informatici z oboru ho 
považovali za génia. 

 

Jeho velkou láskou byl Ježíš přítomný v eucharistii 

Carlo chodil na mši každý den a zůstával na adoraci před nebo 
po každé mši. „Eucharistie je mou dálnicí do nebe,“ říkával. „Máme 
větší štěstí než apoštolové, kteří žili s Ježíšem před 2000 lety. 
Abychom se s ním setkali, stačí, když vejdeme do kostela.“ 
Říkával také: „Jeruzalém je vedle našich domovů.“  
 
Často se zpovídal a ujišťoval: „Stejně jako pro let balonem je třeba 
odejmout závaží, také duše k tomu, aby se mohla pozdvihnout 
k nebi, potřebuje odstranit ze sebe ta malá závaží, lehké hříchy.“  
 
Denně se modlil růženec a říkal: „Maria je jedinou ženou mého 
života.“ Ve škole Carlo nikdy svou víru neskrýval a zval své kamarády, 
aby šli společně na mši a vrátili se k Bohu. 
 

Kdo je Carlo Acutis? 
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Jednou si napsal do sešitu: „Smutek je, když obracíme svůj pohled 
k sobě samým, štěstí je, když obracíme pohled na Boha.“ 

Skromnost, evangelizace a zájem o informatiku 

Přestože byl z dobře situované rodiny, žil velmi skromně. Za své první 
úspory koupil spací pytel jednomu žebrákovi, kterého vždycky potkával 
cestou na mši. Večer nosíval jídlo těm, kdo žili na ulici, někdy část své 
vlastní večeře. 
Rozhodl se využít svých znalostí z informatiky k evangelizaci 
a vytvořit výstavu o eucharistických zázracích. Strávil s tím tři 
roky, poté co se hodně nacestoval a shromáždil informace. 

Nemoc a smrt v mladém věku 

V říjnu 2006 mu byla diagnostikována akutní leukemie typu M3. Zemřel 
několik dnů poté, 12. října 2006, v pouhých 15 letech. Dva dny před 
tím požádal o přijetí pomazání nemocných a eucharistie. Carlo 
předpověděl svou smrt pár měsíců předem, což bylo zaznamenáno: 
„Jsem předurčený k tomu, abych zemřel...“ 
V den pohřbu byl kostel i hřbitov plný lidí. Mnozí z těch, kdo přišli, byli 
bezdomovci, kterým Carlo pomohl, aniž by o tom věděla jeho rodina. 
Jeho nejoblíbenějším místem na světě bylo Assisi a dal najevo, že tam 
by si přál být pohřbený, a rodina s jeho přáním souhlasila.  

Model svatosti v digitálním věku 

Jeho pověst svatosti se začala rychle šířit po celém světě a 12. října 
2012 byl otevřen proces blahořečení a kanonizace. Papež František jej 
prohlásil Služebníkem Božím 5. července 2018 a zmínil jej jako příklad 
pro mladé – model svatosti v digitálním věku v apoštolské exhortaci 
Christus Vivit (úryvek v rubrice Inspirovalo nás). 
 

Neporušené tělo 
Po 13 letech bylo Carlovo tělo exhumováno a bylo zjištěno, že je 
celistvé a integrální se všemi svými orgány. Srdce bylo nalezeno zcela 
neporušené! Tvář a ruce, kde byly patrné známky rozkladu, 
podstoupily citlivou rekonstrukci a 6. dubna 2019 byly jeho ostatky 
převezeny do Sálu zřeknutí v Assisi, místa, kde svatý František 
zanechal všechno, aby následoval Pána. 
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„Poprvé v historii uvidíme světce oblečeného v džínách, teniskách a 
svetru. Je to pro nás skvělá zpráva, protože můžeme svatost pociťovat 
nikoli jako vzdálenou věc, ale jako něco, co má každý na dosah, 
protože Pán je Pánem všech.“ (P. Carlo Ferreira, rektor Sálu zřeknutí)  

 

V rámci procesu blahořečení papež František uznal 22. února 2020 
zázrak připisovaný Carlově přímluvě. Jedná se o zázračné uzdravení 
dítěte, které trpělo vrozenou vadou slinivky břišní. Čtyřletý brazilský 
hoch se svou matkou navštívil mši svatou spojenou s uctíváním relikvie 
kandidáta blahořečení Carla Acutise, kde bylo možné poprosit 
o přímluvu v jakékoliv nemoci. Hoch vyslovil své přání jako 
modlitbu: „Přeju si, abych už tolik nezvracel”. Okamžitě nastalo 
uzdravení, hoch se cítil úplně zdravý, nezvracel a od té chvíle mohl 
normálně jíst. 
 

Carlo Acutis byl blahořečen 10. října 2020. 
 
 

 
 
 

…přání Carlovy matky, aby se Carlo za nás přimlouval u Boha 
a získal pro nás mnoho milostí, se hojně vyplňuje, protože 
za poslední roky se na přímluvu bl. Carla Acutise událo mnoho 
zázraků a uzdravení. 
 

I my můžeme v důvěře prosit o přímluvu. 

Zvláště v nejbližších dnech.  → 
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V první polovině června budou v našem děkanátu putovat ostatky 
blahoslaveného Carla Acutise. 
Protože je patronem mladých, internetu a počítačových programátorů, 

zveme právě mladé a všechny ty, jimž na mladých záleží, aby využili 

příležitosti přiblížit se k tomuto mladému světci, mocnému přímluvci. 
 

úterý 6. června – středa 14. června 
 

Využít můžete: 
 

1) MODLITBU NOVÉNY K BL. CARLU ACUTISOVI 
Možná máte novénu doma, pokud ne, využijte 
odkazy na webové stránce děkanátu Boskovice, 
přes které se můžete přihlásit do WhatsAppové 
nebo facebookové skupiny, využít můžete 
i přiložené QR kódy. 
 
Do těchto skupin budou devět po sobě jdoucích 
dní (6. – 14. června) přicházet čtení na 
pokračování z knihy Boží ajťák a modlitba 
novény. 
 
Těchto 9 dní budete moci pronikat do hloubky života světce moderní 
doby a předkládat v modlitbě svůj konkrétní úmysl. Bude to příležitost 
skrze Carlovu přímluvu intenzivně u Boha vyprošovat milosti pro své 
kamarády, spolužáky, sourozence, děti, vnuky, pro ty, kteří se zmítají 
v těžkostech, bolestech, nemocech, závislostech, odloučení od Boha, 
kdo ztratil víru, naději nebo smysl života. Budou to vaše osobní 
modlitby, ale také modlitby celého společenství, které ponesou tyto 
úmysly blíž k Božímu trůnu před Jeho milosrdnou tvář. 

 

 

Do skupin se lze přihlásit přes odkazy na 

https://www.farnost-boskovice.cz/dekanstvi. 

 

Facebook 

 

WhatsApp 
 

Ostatky blahoslaveného Carla Acutise v děkanátu Boskovice 

https://www.farnost-boskovice.cz/dekanstvi
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2) OSTATKY BL. CARLA K UCTÍVÁNÍ V KOSTELÍCH NAŠEHO DĚKANÁTU:  
 
V některých kostelích našeho děkanátu 
budou připraveny ostatky bl. Carla k uctívání 
a k modlitbám. Na webu děkanátu najdete 
konkrétní místa a časy.  
 

 
 
 
 
 
Tabulka s vyznačenými místy a časy k uctívání: 

V Knínicích 
v pondělí 

12. června 
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VÍME PROČ? 

 
 

Setkání se svatým 
 
Tato úvaha nemá za cíl vyčerpávajícím způsobem objasnit úctu 
ostatků svatých v katolické církvi, ale má spíše nabídnout pohled, který 
můžeme přijmout a třeba se s ním ztotožnit. 
 
Pán Ježíš již v evangeliu dává zaslíbení těm, kteří se k němu přiznají 
před lidmi, že on se k nim přizná před svým nebeským otcem. 
Na jiném místě říká, že nikdo nemá větší lásku než ten, kdo za své 
přátele položí život. 
 
Křesťané tomuto Kristovu slibu prostě uvěřili. Proto v prvotní církvi 
začal chvályhodný zvyk „nezapomínání“ na ty, kteří pro Krista položili 
život. Následovníci Ježíše se tedy začali scházet nad hroby svatých. 
Tato setkání dospěla do bodu, kdy nad těmito hroby začali stavět 
oltáře a slavit eucharistii. Nic lepšího totiž neměli, když si chtěli 
připomenout velké věci, které učinil Bůh v životě člověka a také 
nepomíjející společenství s těmi, jejichž duše je již v nebi 
a v neposlední řadě víru v to, že toto tělo (nad jejichž ostatky slavili 
mši sv.) bude jednou oslavené. 
 
Z tohoto zvyku později (a trvá to dodnes) vznikla tradice, že do nových 
oltářů se začaly vkládat ostatky svatých. A nejen to. Začaly vznikat 
tzv. relikviáře – tedy předměty, do nichž byla vložena relikvie – 
nejčastěji právě ostatek světce. 
 
A lidé přicházeli a v modlitbě před těmito vystavenými relikviemi 
vzdávali Bohu chválu za to, že nejen naše duše, ale i naše tělo je 
určeno k oslavení. Tím se posiluje víra ve zmrtvýchvstání člověka (tedy 
našeho smrtelného těla), jak to vyznáváme při každé nedělní mši sv. 
ve vyznání víry. Zároveň má růst naše úcta k našemu hmotnému tělu, 
protože i naše tělo je určeno k oslavení.  
Aby nás v této víře Kristus posílil, dal nám eucharistii, která živí nejen 
naši duši, ale také naše tělo. 
 
A protože v každé dějinné době vyrůstají noví svatí (konec konců i my 
máme být svatými), jsou do nových relikviářů vkládány ostatky 
současných světců, které putují v církvi a my se s nimi můžeme setkat 

Proč a jak uctívat ostatky svatých? 
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jako se současným svědectvím o tom, že Bůh počítá i s moderním 
člověkem současnosti.  
 
Až tedy předstoupíš před relikviář, kde se nachází relikvie svatosti: 
 

• Zkus žasnout nad Boží velikostí, která se projevila 
ve svatém životě toho, jehož ostatky jsou před tebou. 
 

• Popros Pána o to, aby i na tvém životě a na tvém 
fyzickém těle se v tomto světě a v této době naplnila 
a ukázala Boží velikost. 

 
• Lituj svých hříchů, kterými ses provinil proti tělu 

svému a proti tělu druhých. 
 

• A nakonec poděkuj, že díky křtu a eucharistii je tvoje 
tělo chrámem Ducha svatého. 

 

o. Šudoma 
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INSPIROVALO NÁS 

 

Z apoštolské exhortace papeže 
Františka Christus vivit (Kristus 
žije) publikované roku 2019 o Carlu 
Acutisovi: 
 
 
 
 

104. Připomínám ti radostnou zvěst, která nám byla darována 
o velikonočním ránu: že všechny temné a bolestné situace, o nichž 
mluvíme, mají východisko. Je například pravda, že digitální svět tě 
může ohrožovat nebezpečím uzavírání se do sebe, izolace nebo 
prázdné zábavy. Ale nezapomeň, že i v těchto oblastech existují 
kreativní a někdy i geniální mladí lidé. To je případ mladého služebníka 
Božího Carla Acutise.  
 
105. Carlo Acutis velmi dobře věděl, že mechanismy komunikace, 
reklamy a sociálních sítí lze používat tak, že nás otupí a učiní závislými 
na konzumu a novinkách, jež se dají koupit, že budeme posedlí volným 
časem a uzavření do negativismu. Carlo ale uměl používat nové 
techniky komunikace k předávání evangelia a k šíření hodnot a krásy. 
 
106. Nenechal se chytit do pasti. Viděl, že mnoho mladých lidí – i když 
se zdají být odlišní od jiných – se nakonec jako všichni ostatní žene za 
tím, co jim ti, kdo mají moc, vnucují prostřednictvím konzumu 
a různých lákadel. Tímto způsobem nedovolí, aby rozkvetly dary, které 
jim Pán dal, nenabídnou tomuto světu své osobní a jedinečné dary, 
které Bůh do každého z nich zasel. A tak se stává, jak říkal Carlo, 
že „se všichni rodí jako originály, ale mnozí umírají jako 
fotokopie“. Nedovol, aby se to stalo tobě. 
 
107. Nedopusť, aby tě okradli o naději a o radost, aby tě omámili 
a zotročili pro své zájmy. Odvaž se být někým víc, protože tvé bytí má 
větší hodnotu než cokoli jiného. Nepotřebuješ mít majetek nebo budit 
dojem. Můžeš být takový, jakého tě zná Bůh, tvůj Stvořitel, jestliže uznáš, 
že jsi povolán k mnoha věcem. Vzývej Ducha Svatého a kráčej s důvěrou 
k velkému cíli: ke svatosti. Tak budeš ne fotokopií, ale plně sám sebou. 
 

Nenechat se chytit do pasti 

Z farní knihovny 
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Co pěkného jsme prožili v uplynulých měsících 

 

Nově si v knihovně můžete začít půjčovat časopis 

Rodinný život 

 
Objevila jsem ho teprve nedávno, ale vychází 
již třicátý třetí rok, vždy čtyřikrát ročně. Vydává 
ho Centrum pro rodinný život Olomouc a 
orientuje se na rodinu a rodinný život ve všech 
jeho pestrých podobách a projevech, 
radostech nebo starostech všedních 
i svátečních dnů. Zaměřuje se na problematiku 
výchovy dětí, vztahy mezi manžely, na 
duchovní život rodiny, život v neúplné rodině, 
seniorský věk apod. Čekají tu na vás 
rozhovory s výjimečnými osobnostmi, inspirativní příběhy z historie i 
současnosti, hlubší duchovní zamyšlení, ale třeba i recepty z klášterní 
kuchyně. Časopis také přináší informace o různých akcích 
a prorodinných aktivitách. Je určený každému, kdo v rodině žije nebo 
se zabývá problematikou rodinného života. Více o časopise najdete 
také na www.rodinnyzivot.eu. 

 
BLAHOSLAVENÝ Carlo Acutis 
Nicola Gori 
 

Když se ptali jeho maminky, jak vůbec objevil víru, 
jestliže rodina byla prakticky nevěřící, paní Antonie 
bez obalu přiznala: „Určitě ne zásluhou nás rodičů, 
to klidně zveřejněte… Mě osobně Carlo zachránil. 
Byla jsem ve víře negramotná.“ 

Takových je nás možná víc… Kéž nás tento „Boží influencer“ při 
četbě provází svou přímluvou, abychom svůj život dokázali prožít tak 
krásně a naplno jako on. 

Christus vivit – Kristus žije 
Posynodní apoštolská exhortace k mladým lidem i k celému Božímu 
lidu, papež František 
– zdarma ke stažení na https://knihazdarma.ikarmel.cz/ 
 

http://www.rodinnyzivot.eu/
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VEČERy chval 
Na tento školní rok jsme naplánovali 
5 večerů chval a při pohledu zpět 
vidíme, že všechny se podařilo 
uskutečnit. Vždy ve dvouměsíčním 
intervalu se shromáždilo několik desítek 
lidí z Knínic i širého okolí, aby chválili 
Hospodina. Pro mnohé z nich to byl čas 
milostiplného Božího doteku. Je to veliký Boží dar nám lidem, 
že přichází k těm, kdo mají vděčné srdce a dokážou Ho chválit, často 
i v bolesti nebo smutku. 

Všechno, co má dech, ať chválí Hospodina! Haleluja. (Ž 150) 
 

Skrze fotodokumentaci 
můžete nahlédnout do 
atmosféry posledních dvou 
večerů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chvály v květnu 
 

„Odstraním z vašeho 

těla srdce kamenné 

a dám vám srdce 

z masa.“ 

(Ez 36,26) 
Chvály v březnu 
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Řeka tvé lásky 

proudí 

k nám… 
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Pouťová výstava 
Letos se v krásně nazdobených 
prostorách sýpky představila celá 
řada umělců!  
Proběhla i slavnostní vernisáž za 
přítomnosti senátorky Jaromíry 
Vítkové, starosty Petra Grénara a 
za hudebního doprovodu Veroniky 
Ševčíkové a Zory Kotoučkové.   
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DIECÉZNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE V ŽAROŠICÍCH 
13. května se banda mládeže vydala společným autobusem 
z Boskovic do Žarošic, aby se tam setkala s vrstevníky z diecéze, 
s biskupem Pavlem a také se svatou Pannou Marií. Jak na setkání 
zavzpomínali žáci 7. a 8. třídy v hodině náboženství? 
 

• Co si vybavíš, když teď zavzpomínáš na diecézko v Žarošících? 
„diecézní bageta, která tě nakopne jako raketa“ 
 

• Jak na tebe zapůsobilo místo setkání – poutní areál? 
„bylo zajímavé podívat se na nové místo“ „super – mělo to něco do 
sebe“ „Příjemné místo, krásný venkovní areál“ 
 

• Jaká část programu tě zaujala? 
„hledání otázek“ „ležení na karimatkách“ „začátek v tělocvičně“ 
„dopoledne v děkanátu – bylo to super“ „Mše svatá – až na to, že 
jsme seděli do kopce“ 
 

• Jaké další doprovodné nabídky jsi využil? 
„kupování ponožek“ „soutěž“ „hru po obědě“ „prošla jsem se po 
Žarošicích“ 
 

• Co myslíš, proč by se mladí měli setkávat se svým biskupem? 
„aby poznali lépe jeho práci, důležitost a získali motivaci“  
 

• A co tobě dalo setkání s biskupem Pavlem? Tvůj zážitek? 
„že biskup nejezdí na koloběžce a že večeřel s opravdovou 
princeznou“ „když byl úkol zeptat se nějakého faráře na to, kdy měl 
primici, a my jsme se zeptali biskupa“ 
 

• Perličky, postřehy na závěr: 
„herecké výkony toho borce, co 
měl tu modrou deku kolem 
sebe a něco mu teklo z nosu“ 
„nejlepší bagety!“ „škoda, že 
jsme si nemohli víc zazpívat – 
neznámé písničky“  
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FBH 2023 
V sobotu 20. května strávili mladí ve věku 13–18 let v Kunštátě na akci 
Farnosti bez hranic. 
 
Mezi oceňovaný patřil guláš k obědu, ale zážitků bylo mnohem víc. Po 
dopolední mši svaté a prezentaci jednotlivých farních týmů 
boskovického děkanátu se mladí utkali v odpoledním soutěžním klání. 

 
Knínický soutěžní tým se svým fanklubem 
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Moravské Lurdy 
V sobotu 20. května jsem se se synem zúčastnila poněkud 
netradiční mše svaté v Císařské jeskyni. Císařská jeskyně 
u Ostrova u Macochy je jednou z jeskyní Moravského krasu, jenž 
je však veřejnosti nepřístupná. Dostanou se do ní pouze děti, 
které se tu léčí s astmatem a onemocněním dýchacích cest. 
Dětská léčebna se speleoterapií s celoročním provozem funguje 
v Ostrově od roku 1982 a v letošním roce se dočkala i otevření 
nové moderní budovy. 
V minulosti však bývala jeskyně také poutním místem, kam 
kolem 25. října putovali věřící z Ostrova na pobožnost. Díky soše 
Panny Marie Lurdské, umístěné od roku 1933 v jeskyni 
ve skalním výklenku, bylo místo nazýváno „Moravskými 
Lurdami“. 
Na počátku 50. let minulého století (1952) byla jeskyně pro 
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turisty uzavřena a socha zmizela. Veškeré dosavadní pokusy 
sochu objevit byly bezvýsledné. Sloupský farář P. František 
Kozár proto v roce 2001 věnoval novou, rozměrově podobnou 
sochu Panny Marie Lurdské, a zasadil se o to, aby byla umístěna 
do skalního výklenku v jeskyni na místě sochy původní. 
V sobotu 6. 10. 2001 byla v Císařské jeskyni za hojné účasti 
věřících po mnoha letech opět slavena bohoslužba. V dalších 
letech byla pouť přesunuta z měsíce října na květen, který je také 
zasvěcen Panně Marii. Tak byla obnovena tradice „Moravských 
Lurd“. 

Socha věnovaná P. Františkem Kozárem 
byla ze dřeva a ve vlhkém prostředí 
jeskyně trpěla, proto byla v roce 2005 
nahrazena sochou keramickou z dílny 
vyškovského výtvarníka a akademického 
sochaře Karla Ševčíka. 
V letošním roce se jednalo již o 19. pouť 
po znovuobnovené tradici. Dětská mše 
svatá byla slavena ve 14 h, poté 
proběhlo v 16h žehnání nové dětské 
léčebny a v 17:30 se konala hlavní 
poutní mše.   
Myslím, že stojí za to si datum příští 
pouti pohlídat a „Moravské Lurdy“ 
navštívit. 

Jitka Mynářová 
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O Panně Marii Guadalupské 
Klub aktivních seniorů KLAS Šebetov pozval v dubnu na besedu 
šebetovské seniory. Tentokrát bylo setkání spojeno s přednáškou 
p. faráře Michala Sekničky, který podnikl pouť do Mexika k Panně Marii 
Guadalupské.  Velmi zajímavou formou se s námi o svůj velký zážitek 
podělil. 
 
Panna Maria Guadalupská je označení obrazu na indiánské tilmě 
(plášti z agávového vlákna) ze 16. století, který vznikl zázračným 
způsobem jako důkaz zjevení Panny Marie. Jde o nejznámější 
a nejuctívanější obraz v Mexiku a celé Latinské Americe, který 
každoročně navštíví více než 50 miliónů poutníků. 
V prosinci 1531 se podle zpráv Panna Maria zjevila indiánu Juanu 
Diegovi na hoře Tepeyac. Požádala ho, aby vyřídil biskupovi, že má 
na tomto místě postavit kostel. Biskup Juanu Diegovi nevěřil a žádal 
důkaz. Juan Diego se pak opět sešel s Pannou Marií a ta ho poslala na 
vrcholek kopce natrhat růže, které uschoval pod svůj plášť. Poté, když 
se dostavil před biskupa a svůj plášť rozevřel, objevil se na něm obraz 
Panny Marie Guadalupské. 
 
Obraz zůstává dodnes záhadou: 
 

• nenese žádné stopy tahů 
štětce, je barevný a svěží, ale 
barviva se nedaří identifikovat, 
nepodobají se ničemu, co se v 
malířské technice používá. 
Barvy, podobně jako perleť, 
mění svůj odstín podle toho, z 
jaké vzdálenosti a pod jakým 
úhlem obraz pozorujeme 
 

• plášť Juana Diega s obrazem 
Madony z agávové látky se 
měl nejpozději po 40 letech 
rozpadnout, ale je naprosto 
zachovalý 

 

• zachovalý je i celý obraz, 
přestože na něm není žádná ochranná laková vrstva, bez které by 
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se už obraz musel dávno zničit, protože byl vystavován velmi 
dlouho kouři svíček, dotekům zbožných poutníků a dalším 
znečištěním  

 

• při zvětšení fotografie tváře Panny Marie se v jejích očích objevil 
obraz tváře Juana Diega a po dalším zkoumání se objevily 
3 postavy, a to všechno v oku o velikosti špendlíkové hlavičky 
 

• vědecké výzkumy NASA uvádějí, že materiály, které tvoří barvy 
obrazu, nepatří k prvkům známým na Zemi.  Prostřednictvím 
laserových paprsků je vidět, že barvy textilie jsou těsně nad 
plátnem, aniž by se ho dotýkaly.   A ještě jedna pozoruhodnost: 
hvězdy viditelné na plášti Panny Marie odrážejí přesnou konfiguraci 
nebe nad Mexikem v zimním slunovratu, v den, kdy došlo 
k zázraku – 12. prosince 1531 

 
Při besedě jsme se dozvěděli i o dějinných událostech v Mexiku v době 
španělské conquisty vedené Hernánem Cortésem, o evangelizaci 
aztécké říše, o minulých a současných zvycích, mexické přírodě 
a hospodářství. 
Naše velké poděkování patří p. faráři Michalu Sekničkovi, který nám 
připravil hluboký a nádherný zážitek. 

KLAS 
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Pouť redaktorů farních časopisů brněnské diecéze 
Na poslední dubnovou sobotu jsme dostali od tiskové mluvčí naší 
diecéze pozvánku na pouť, na setkání těch, kteří se nějakým 
způsobem snaží psát a vydávat v našich farnostech zpravodaje 
a časopisy. Setkání se uskutečnilo v nedávno dostavěném kostele 
blahoslavené Restituty v brněnském sídlišti Lesná. Mši svatou sloužil 
náš pan biskup Pavel, který v kázání i při následující besedě se všemi 
zúčastněnými zdůrazňoval pokoru a povinnost nás všech hlásat 
pravdu a svědčit o pravdě. 
 
Zde je homilie otce biskupa: 

 
Pokora, Ježíš a Pravda 

Ve hře Karla Čapka „Matka“ na otázku, co je to udělat 
pořádek, říká konzervativec Kornel: „Dát věci tam, kde byly“, zatímco 
jeho socialisticky laděný brácha říká: „Dát věci tam, kde mají být.“ 
Jejich matka má však jiné pojetí pořádku a říká „Pořádek znamená 
dát věci tam, kde je jim dobře.“  Podobně jako matka vidí věci i 
dnešní evangelium, když v něm Ježíš říká: „Velebím tě, Otče, Pane 
nebe a země, že jsi tyto věci skryl před moudrými a chytrými a žes 
je odhalil maličkým.“ Božím věcem je dobře u maličkých.  Jak teda 
dělat farní časopisy, weby …? 

Aby je mohli číst maličcí – pokorní. Svatý Augustin říkal: 
„Když se mě zeptáte, co je v náboženství a v kázání Ježíše Krista 
nejpodstatnější, odpovím vám, že o první tři místa se dělí pokora.“ Síla 
je v jednoduchosti a ta s pokorou souvisí. Právě pokorní dokáží jasně 
pochopit slova z dnešního Evangelia: „Pojďte ke mně, vezměte na 
sebe mé jho a učte se ode mne.“   

V dnešním prvním čtení píše apoštol Jan: „To je poselství, které 
jsme slyšeli od Ježíše Krista a vám zvěstujeme.“ Jak teda dělat farní 
časopisy, weby …? Tak, aby zvěstovali Ježíše Krista dvojnásobně.  
Zvěstovat Evangelium máme všichni, ale novinář to má dělat 
s dvojnásobnou kreativitou. Moravsko-německý židovský novinář 
Alexandr Roda napsal: „Novináři mají dvě oči a dvě uši, aby viděli 
a slyšeli dvakrát tolik, než se ve skutečnosti děje.“ 

Apoštol Jan také dnes říká: „Řekneme-li, že hřích nemáme, 
klameme sami sebe a není v nás pravda.“ Jak teda dělat farní 
časopisy, weby …? Odpověď je jednoduchá – svědčit o pravdě. 
Církevní otcové připodobňovali lidskou mysl k mlýnskému kolu, které 
se pod proudem vody nedá zastavit. Mlynář má ovšem možnost 



 
 25 

rozhodnout, zda se bude mlít zrno, nebo plevel. A právě o tom 
rozhodujete VY. 
Bůh Vám žehnej! 
 
Po skončení mše svaté nám místní pan farář popovídal o novém 
kostele, o jeho stavbě, výzdobě a symbolice, dozvěděli jsme se, že je 
ještě čeká spousta práce s dobudováním vnitřního vybavení. Poté si 

zúčastnění redaktoři navzájem 
vyměnili zkušenosti (a také farní 
časopisy), vyslechli povzbudivá 
slova otce biskupa a mimo jiné se 
dozvěděli, že v naší diecézi vychází 
56 farních zpravodajů a časopisů. A 
odvážlivci (což byli skoro všichni) se 
mohli vydat po 155 ne příliš 
pohodlných schodech na věž 
nového kostela. Odměněni byli 
krásným výhledem na Brno a také 
pohledem zblízka na “zvonkohru” 
(zvonkohra prý to není, opravdová 
zvonkohra je až od 32 zvonků, zde 
je jich jen 16, ale i tak krásně 
zvonkohraje!). Můžete se sami 
přesvědčit. 

Hauptovi 
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Táboreček    
Poslední květnovou sobotu se děti, převážně z naší farnosti, opět 
setkaly s princeznou Písničkou, se kterou zažily už lecjaká 
dobrodružství. Při výpravě do lesa nám starší děti v rolích vedoucích 
přiblížily krátkými scénkami tajemství radostného růžence a společně 
jsme se je i pomodlili. U každé zastávky byla také hra, která nám 
příslušné tajemství více přiblížila. Odpoledne strávené na farním hřišti 
pak patřilo hledání pokladu a dalším hrám, např. oblíbenému 
"pašování korálků". Společně strávený čas jsme zakončili táborákem. 
Díky všem dětem, které se zúčastnily. Zvláště pak mladým vedoucím, 
kteří věnovali svůj čas a úsilí přípravě programu a dětem se téměř 
celou sobotu věnovali. 

Ivča Liznová 
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Nedělní podvečery s Marií 
Přišel květen – měsíc Panny Marie. A s ním májové pobožnosti. 

V neděli bývaly ve vážanském kostelíku. Nikdy dříve jsem tam 

na májovou nechodila, ale letos jsme se s maminkami z Modliteb 

matek domluvily, že své děti, které pravidelně odevzdáváme k patě 

Ježíšova kříže, budeme tentokrát odevzdávat Panně Marii. Setkání 

naší skupinky se totiž časově krylo právě s májovou pobožností 

ve Vážanech. Zažila jsem tu vřelé přijetí a téměř rodinné modlitební 

společenství, na které jsem se vždycky moc těšila. Májové pobožnosti 

tu bývaly i v úterý, ale to jsem z časových důvodů nestíhala. Poslední 

úterý v měsíci jsem si je ale nenechala ujít. Znáte bavorské litanie? 

Slyšet je zpívat něžné dětské hlásky byl opravdu zážitek. A aby toho 

nebylo málo, druhý den byla poslední májová 

pobožnost v knínickém kostele. I tady zněly 

dětské hlásky, a to přímo z kůru. Modlitby 

a písně proložené básněmi si pro Pannu Marii 

připravily děti Hartlovy. Mariino srdce tolik 

zraňované lidskou nenávistí k jejímu synu se 

muselo radovat a prosby čistých dětských 

duší byly jistě vyslyšeny. Vzpomněla jsem si, 

jak jsem kdysi i já se svými dětmi hrála 

a zpívala k poctě Panny Marie, kolikrát 

i v úplně prázdném kostele. V bavorských 

litaniích se zpívá 

 

Matko Boží, voláme k Tobě 
… slyš, Maria, svých dítek hlas. 

 
 
Ona by ráda slyšela, i vyslyšela, ale náš hlas 
musí nejdřív zaznít. Nezapomínejme na 
Matku Boží! 

 
Danka Ošlejšková 



 
       28 

PRVOKOMUNIKANTI DOKONČUJÍ PŘÍPRAVU NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 

Takto nám o. Šudoma na začátku roku představil letošní 
prvokomunikanty a už zbývá jen krůček k tomu, aby si oblékli sváteční 
šaty a 11. června poprvé přijali Pána Ježíše v eucharistii. 

Přípravy na faře 

„Ode dne svého prvního svatého přijímání se Ježíš stává 
přítelem s velkým písmenem P.“ (Carlo Acutis) 
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Misijní a charitativní činnost naší farnosti 

 
 

VELIKONOČNÍ JARMARK 
Již tradičně se v naší farnosti každoročně koná misijní velikonoční 
jarmark. Ani letos tomu nebylo jinak, a tak jsme se mohli 2.dubna, na 
květnou neděli, potkat po mši svaté na sýpce, kde jsme se potěšili 
koupí výrobků, které pro nás připravila děvčata a ostatní laskaví farníci. 
Tentokrát jsme se rozhodli podpořit činnost neziskové organizace DŮM 
PRO JULII, která se zabývá výstavbou dětského hospice a péčí 
o nevyléčitelně nemocné děti.  
Přispěli jsme částkou ve výši 20 850,- korun. 
Velké "Pán Bůh zaplať" všem, kteří obětovali svůj čas na tvoření 
výrobků, přípravu jarmarku, všem, kdo přispěli finančně a všem, kdo se 
za toto dílo modlili. 

Soňa Měkotová 
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SVĚDECTVÍ A MODLITEBNÍ IMPULZY  

O Chvále  
Když mluvíme o modlitbě, tak nás většinou na prvním 
místě napadne modlitba, kdy o něco prosíme, nebo 
případně za něco děkujeme, ale 
základní postoj modlitby, ke které 
jsme pozváni, je modlitba chvály.  

Když Ježíš vystoupil do nebe (Lk 24,49-53), 
postoj prvních učedníků nebyl smutek a 
melancholie, ale jak čteme ve verši 53, učedníci 
„byli v chrámě a chválili Boha“. Oni ve chvále očekávali 
slíbeného Ducha svatého. Chvála je základní postoj pro to, 
abychom se mohli setkat s osobou Ducha svatého, abychom jím 
mohli být v modlitbě a v životě vedeni, abychom se mohli otevřít moci 
Boží v našem konkrétním životě.    

O moci modlitby chvály můžeme číst třeba ve 2. knize Kronik 
ve 20. kapitole – o zázračném vysvobození lidu Izraele. Král Jošafat 
vyznává před Bohem, že proti takovému množství bojovníků nemohou 
obstát a Hospodin ho povzbuzuje: „Nebojte se a neděste se tohoto 
velikého množství. Boj není váš, ale Boží.“ A namísto bojovníků 
postavil do první linie zpěváky, kteří chválili Hospodina a provolávali: 
„Chválu vzdejte Hospodinu, jeho milosrdenství je věčné.“ A hned za 
tím můžeme číst, jak mocně Bůh sám vysvobodil svůj lid: „V ten 
čas, kdy se dali do jásotu a chval, vyslal Hospodin zálohy proti 
Amónovcům a Moábcům i proti hoře Seíru, proti těm, kteří přitáhli 
na Judejce, a byli poraženi.“ 

Podstata modlitby chvály nespočívá ani v gestech, ani ve vzletných 
slovech, ale v tom, že přestáváme hledět na sebe fascinováni našimi 
problémy, do kterých se někdy uzavíráme, ale že hledíme na Boha, 
stavíme se pod jeho pohled a učíme se na sebe, na druhé, na naše 
okolí, na to, co žijeme, hledět Jeho pohledem a zakoušíme to, co říká 

Dnes si posvítíme na MODLITBU CHVÁLY, tak jak se v ní 

vyučují (nejen) členové knínické farní evangelizační buňky 

a také na EUCHARISTICKOU ADORACI. 



 
       36 

sv. Pavel Timoteovi, že „Bůh nám nedal ducha bázlivosti, nýbrž 
ducha síly, lásky a rozvahy“ (2Tim1,6).  

Chvála je základní postoj uprostřed našich pokušení a zkoušek, 
tam, kde začneme chválit, jako bychom se odívali do Boží síly. Chvála 
je také postoj, který nám pomáhá překonávat naši pýchu, ješitnost, 
naše někdy sebestředné dramatizování věcí. 

Chvála ale velmi často nejde sama, je třeba se pro ni rozhodnout. 
Často když se začínáme modlit ve společenství, cítíme se všelijak 
a říkáme si „dnes se na to necítím, kdybych chválil, to by byla 
přetvářka“, ale takové smýšlení je pokušení, je to past zlého, který nás 
chce držet ve skleslosti a kterému se vůbec nelíbí, když uprostřed 
toho, co prožíváme, hledíme na Pána. Není to v žádném případě 
pokrytectví, když se necítím dobře, a přesto Pána chválím, je to 
naopak postoj víry. 

Někdy si říkáme nemohu Pána chválit, protože jsem zhřešil, ani toto 
není překážka ke chvále, právě naopak v takové chvíli je třeba hřích 
ve svém srdci Pánu vyznat a o to víc ho chválit! 

Jindy můžeme prožívat různé pocity méněcennosti 
a sebeobviňování, necítíme se hodni, ale Ježíš přišel právě pro 
hříšníky. Bůh má na to, aby proměnil všechnu naši špínu, jak 
zaznívá ve velikonočním Exultetu: „Ó štastná vina, pro kterou přišel 
vykupitel tak mocný…“.  

Nebo můžeme prožívat určitou depresi, nechuť, duchovní noc, 
a i v tom se mohu rozhodnout Pána chválit.  
Poslechněte si, co píše jeden žid ve Varšavském ghetu během války: 
„Já syn Josefa Tachovera z Tarnopolu píšu tento dopis, zatímco 
varšavské gheto je v plamenech. Dům, ve kterém jsem, je jeden 
z posledních, který nehoří. Už celé hodiny jsme pod palbou 
dělostřelectva. Všude kolem nás jsou rozstřílené zdi“…pak píše 
o svém utrpení, o pokušení utéct, o smrti své ženy a pěti dětí a končí 
slovy: „Slunce zapadá a já ti vzdávám díky, Bože, že už ho neuvidím 
vycházet. Rudé slunce září oknem dovnitř a já vím, že za hodinu už 
budu spojen s mou ženou a dětmi a s miliony synů a dcer mého lidu 
v lepším světě…ani všechno, co jsem prožil, mi nezabrání v tebe věřit. 
Budu tě milovat přes to všechno… Buď velebený! Šema Izrael! Náš 
Bůh je věčný…“. 
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Někdy to může být strach z pohledů druhých, co si o mně řeknou. 
Mám strach odhalit něco z mého nitra. Co nám v takové situaci může 
pomoci, je postavit se vědomě pod Boží pohled a udělat malý krok, říci 
jednu krátkou větu. 

Je dobře se učit chválit Pána v různých okamžicích během dne. 
Často, když se ráno probudíme, začneme se znepokojovat. Bonhoeffer 
říká: „Ráno není momentem pro naštvanost a znepokojování, ale pro 
chválu“. V naší řeči jsme často negativní, učme se proti tomu stavět 
skrze chválu a vděčnost, každý moment během dne je příležitostí 
ke chvále, jak říká sv. Pavel: „Stále se radujte, v modlitbách 
neustávejte. Za všech okolností děkujte, neboť to je vůle Boží v Kristu 
Ježíši pro vás“. 

Ráno jsme se probudili, děkujme za to. Dýcháme? Chvalme za to 
Pána! Teče voda z kohoutku? Dobrořečme Pánu!  

o. Vojtěch Koukal 
 
 

SVĚDECTVÍ z večeru chval 
 
Milí přátelé z knínické farnosti. 
Chtěla bych vám poděkovat za večery chval, na které 
moc ráda chodím. Je to pro mě taková injekce radosti a 
lásky do mého srdce. Jedu za vámi vždycky na jistotu, že 
si toto odnesu domů. 

Ráda bych se zmínila o posledních chválách. Byly pro mě velkým 
prožitkem. Během krásných písniček a vystavené Nejsvětější svátostí 
oltářní jsme mohli obejmout toho, kdo je nám blízký, nebo i svého 
známého a říct mu, že ho máme rádi. V tom okamžiku jsem byla tak 
ráda na světě.  Mohla jsem lásku dát i dostat od ostatních.   
Ale úplně nejkrásnější byl pro mě okamžik, kdy jsme mohli vyznat, 
že Ježíš je náš Pán a odevzdat mu svoje srdce ….   Potom nám otec 
Jiří žehnal s Nejsvětější svátostí a přímluvci se za nás přimlouvali 
u našeho Pána.  V té chvíli jsem plakala, smála se a cítila obrovskou 
milost. Zase bych to ráda zažila.  
Děkuji a chválím Pána za Jeho přítomnost a možnost Ho takto chválit. 

Liduška Vašíčková 
 



 
       38 

FARNÍ ADORACE 

Tuto monstranci s přítomným Kristem staví 
každou sobotu ráno farní akolyta Vláďa Mucha 
na oltář a přichází během dne nejméně 10 
farníků uctívat Krista a adorovat Jeho svatost. 
 
Carlo Acutis by možná řekl: A kde je těch dalších 
100, kteří by mohli přijít? 
  
 

„Čím to, že jsou takové fronty na rockové 
koncerty a do kin, ale žádné fronty na Ježíše 
v Eucharistii? Kdyby lidé věděli, o co přichází, 

byly by kostely přeplněné k prasknutí!“ 
 
Mezi pravidelně adorujícími se objevují nová jména, chvála Pánu. 
Přesto je někdy velmi nejisté, zda pokryjeme celý adorační čas. 
Zvládneme zachovat sobotní adorace i o prázdninách? 
 
Chtěla bych požádat zvláště vás starší, pro které je obtížné fyzicky 
přijít do kostela, abyste žehnali těmto služebníkům Božím, kteří se 
pravidelně modlí před Nejsvětější svátostí, protože oni svou obětí 
svolávají Boží požehnání i na celou naši farnost. Ve jménu Ježíš jsme 
všichni jedno (tělo Kristovo), ať už se fyzicky nacházíme kdekoliv. 

Petra Hartlová 
 
 

„Když se vystavíte 
slunci, opálíte se. 

Když ale stojíte před 
eucharistickým Ježíšem, 

stanete se svatými.“ 
 

(bl. Carlo Acutis) 
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Arcibiskup Graubner povzbuzuje k eucharistickým adoracím 
Eucharistická hodina: modlitba za oživení farností 
 
Arcibiskup pražský Jan Graubner, předseda ČBK, zve k modlitbě 

za oživení farností, tzv. Eucharistické hodině. 

K této příležitosti zřizuje duchovní společenství věřících, jeho členové 
se snaží každý týden prožít půl hodiny s Pánem Ježíšem 
u svatostánku, minimálně však jednou za měsíc. 
 
Za každou půl hodinu adorace před svatostánkem (výstav není 
podmínkou) může člen Eucharistické hodiny získat plnomocné 
odpustky pro sebe nebo pro duše v očistci, pokud je v milosti 
posvěcující, byl ten den u svatého přijímání, aspoň v té chvíli nemá 
zálibu v žádném hříchu, ani lehkém, a přidá jakoukoliv modlitbu na 
úmysl Svatého otce. Aspoň jednou měsíčně přistupuje ke svátosti 
smíření. Nemocní, kteří nemohou do kostela, mohou plnit členskou 
povinnost adorace a získávat stejné milosti, pokud se snaží adorovat 
aspoň na dálku, ze svého lůžka. 
 
Je možné číst úryvky z evangelií, rozjímat, modlit se vlastními slovy 
nebo jen mlčky prožívat Boží blízkost, hledět na Ježíše skrytého 
ve svátosti oltářní a vědět, že on se dívá na nás. 
 
Zájemci se mohou přihlásit ve farnosti na pražském Strahově. 
Duchovní společenství je svěřené právě pod ochranu sv. Norberta, 
zakladatele premonstrátského řádu, a navazuje na historická sdružení 
a eucharistická bratrstva, která v některých farnostech existovala 
už v barokní době. Poprvé bylo ustavičné klanění zavedeno v r. 1226 
Ludvíkem VIII. v Avignonu.  
 
Společenství považuje za své hlavní svátky Slavnost Těla a Krve Páně, 
adorační den prožívaný v každé farnosti jednou za rok a bdění s Pánem 
v Getsemanské zahradě na Zelený čtvrtek po obřadech a u Božího 
hrobu na Velký pátek a Bílou sobotu. 
 
V Pražské arcidiecézi bude Eucharistická hodina zahájena 6.června 
při slavnostní mši svaté k příležitosti svátku sv. Norberta od 18 hodin. 
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SVĚTCI – INSPIRACE PRO NÁŠ ŽIVOT 
 

MARIE RESTITUTA KAFKOVÁ 
 
Sestra Marie Restituta Kafková byla blahořečena 21. 6. 1998 papežem 
Janem Pavlem II.  
 
Biskup Vojtěch Cikrle, 
který byl osobně na 
jejím blahořečení ve 
Vídni přítomen, o sestře 
Restitutě říká: 
 
„Bůh Heleně Kafkové 
vložil do srdce touhu 
pomáhat nemocným 
lidem, a proto vstoupila 
ve svých devatenácti 
letech do Kongregace 
sester františkánek 
křesťanské lásky, které 
se o totéž obdivuhodným a přitažlivým způsobem snažily v městské 
nemocnici ve Vídni – Lainzu. Při vstupu do noviciátu přijala řeholní 
jméno Marie Restituta. Zde rostla a zrála její hluboká úcta k Panně 
Marii Bolestné, která ji bude provázet po celý život. Denně se k ní 
modlila a žila v její blízkosti. Nebyla filozofkou ani intelektuálkou, ale 
hluboce zbožnou, energickou a otevřenou ženou.  
 
Zde je důležité zmínit, že rysem její povahy byly kromě rozhodnosti 
a přímočarosti, pro které si vysloužila přezdívku „sestra Resoluta“, také 
určitá lidovost, tedy schopnost rozumět si s obyčejnými lidmi, být jim 
nablízku, radovat se s nimi i plakat, srdečně se smát vtipům a vyprávět 
je. Restituta byla vnitřně veselým a šťastným člověkem. To k ní 
přitahovalo mnohé lidi z jejího okolí. 
 

V letošním roce si připomínáme dvě výročí spojená s touto 
blahoslavenou řeholní sestrou, brněnskou rodačkou. 
Ve čtvrtek 30. března uplyne 80 let od její popravy 
a 21. června 25 let od jejího blahořečení. 
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Měla však také odvahu zastat se těch, kteří byli v očích nacistů 
považováni za nedůležité a méněcenné, což byli lidé jiných národností 
a menšin. Svou přirozenou zbožností vnímala jejich lidskou důstojnost 
a nebála se jich odvážně zastat, když se druhým k tomu nedostávalo 
odvahy. 
 
Když byla odsouzena k trestu smrti, přemístili ji do cely smrti, kde víc 
jak pět měsíců žila v nejistotě, protože nevěděla, kdy k popravě dojde. 
Ráno 30. března 1943 jí řekli, že ten den právě nastal. Odebrali jí 
látkový oděv a v šatech z papíru, s rukama svázanýma za zády, byla 
v 18.30 hodin odvedena pod gilotinu, kde dokonala své svědectví 
o tom, komu uvěřila a kdo ji provázel. Před smrtí ještě stačila říct jedné 
starší spoluvězeňkyni, že až předstoupí před Boha, poprosí ho za ni, 
aby se dostala na svobodu. Dopoledne 1. dubna přišel do společné 
cely inspektor a oznámil dotyčné ženě, že je volná. A nebyl to apríl. 
Restituta žila životem, který přijala od svého Pána a stala se svědkem, 
že tento život je krásný a plodný. Co k tomu dodat...“ 
 
 
V Brně v Dukelské ulici stojí rodný dům bl. Restituty (Heleny Kafkové), 
kde je pamětní deska, v Husovicích je po ní také pojmenovaný park 
(kde má být z iniciativy brněnského magistrátu umístěna její socha) 
a v Lesné je jí zasvěcený kostel. 
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Církev bez hranic aneb co se děje kolem nás 

 

 
 

KEFASFEST – křesťanský multižánrový festival, Dolní Kounice, 

areál Rosa Coeli, 23.-25.6. 
 

DNY LIDÍ DOBRÉ VŮLE – Velehrad, 4.-5.7. 

 
 

CYRILOMETODĚJSKÁ POUŤ CHRUDICHROMy – 5.7. mše sv. v 18 h 

u kapličky 

 
Katolická charismatická konference – Brno, výstaviště, 5.-9.7. 

 
MLADÍ JEDOU DO LISABONU 

8 mladých z naší farnosti v srpnu vyrazí do 
Lisabonu na světové setkání mladých 
s papežem Františkem. Provázejme je 
v modlitbě. 

 

NEW DAWN – OPEN AIR – františkánský 

klášter Hájek u Prahy, 16.-20.8. 
 

CENAP ZVE: 
webináře pro snoubence: Umění komunikace - 8. 6. 

O manželství a sexualitě - 22. 6. 
webinář pro rodiče na téma: Jak mluvit s dětmi o sexu - 20. 6.  

 

… a mnoho a mnoho dalších míst a akcí, 

kde se možná během léta ocitnete… 
 
 

Pokud byste chtěli sdílet s farní rodinou krátký pozdrav či fotku, 
pošlete kdykoliv během léta na adresu redakce. 
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BLAHOPŘÁNÍ OTCI SOMMEROVI 

život naší farnosti 

 

 

 

Z VODY A Z DUCHA SVATÉHO SE ZNOVU NARODILI: 
16. 4. Terezie Zvěřinová, Knínice 
30. 4. Amália Ťažká, Boskovice 
 Mikuláš Josef Vondál, Knínice 
 

 
 
 
 
 

BRANOU SMRTI NÁS PŘEDEŠLI 
A V NAŠEM KOSTELE JSME SE S NIMI ROZLOUČILI: 
4. 3. Jiří Hrdý, 81 let, Knínice 
 

 

 

 

 
60 let od kněžského 
svěcení oslaví 23. června 
 
Mgr. VLADIMÍR SOMMER. 
 
Vážený otče Vladimíre, 
děkujeme Vám za vytrvalou 
práci na vinici naší 
farnosti. 
 
Přejeme, ať Pán Ježíš je 
Vaší mocnou oporou 
a silou a Panna Maria Vás 
něžně chrání svou milostí 
a láskou. 
 

S vděčností farníci z Knínic, Šebetova, Vážan a Sudic 
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Ve  

 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Když se vystavíte slunci, 
opálíte se. 

Když ale stojíte před eucharistickým 
Ježíšem, stanete se svatými.“  

 
(bl. Carlo Acutis) 
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do označené krabičky na stolku v kostele. 
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P. Miroslav Šudoma – tel. 608 755 273, fara Boskovice Masarykovo nám. 20, 
email: kninice@dieceze.cz  
Kontakt do redakce: své náměty a příspěvky pište na email: p.hauptova@seznam.cz 
nebo napsané na papíře vhoďte do krabičky v kostele. 
Farní časopis naleznete také v elektronické podobě na internetových stránkách 
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MYŠLENKA NA ZÁVĚR 

 


